[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.12.2017г.                                                                                              № 133
                                                           ст-ца Новопетровская
Об утверждении порядка создания и ведения реестра зеленых насаждений и проведении инвентаризации зеленых насаждений на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 года №2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае», руководствуясь уставом Новопетровского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок создания и ведения реестра зеленых насаждений на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района (приложение № 1).

2. Утвердить форму реестра зеленых насаждений на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района (приложение № 2).

3. Утвердить состав инвентаризационной комиссии зеленных насаждений на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района (приложение № 3).

4. Провести инвентаризацию зеленых насаждений на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района в течение 2018-2019 годов.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новопетровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Новопетровского сельского поселения
Павловского района                                                                                    Е.А.Бессонов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Новопетровского сельского поселения Павловского района

от _____________№________
ПОРЯДОК

 создания и ведения реестра зеленых насаждений на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок создания и ведения реестра зеленых насаждений (далее – Порядок) устанавливает порядок ведения реестра зелёных насаждений, расположенных на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района (далее - реестр) и занесения результатов инвентаризации зелёных насаждений, расположенных в Новопетровском сельском поселении (далее - зелёные насаждения), которые являются объектом учёта.

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на отношения в сфере охраны зеленых насаждений, расположенных на территориях Новопетровского сельского поселения Павловского района независимо от формы собственности, за исключением земельных участков, отнесенных к территориальным зонам сельскохозяйственного использования, зонам специального назначения, зонам военных объектов, а также земельных участков, предоставленных гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, и участков, предоставленных садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединениям граждан, земельных участков, расположенных на особо охраняемых природных территориях и землях лесного фонда.

1.3. Положения настоящего Порядка не распространяются на отношения в сфере охраны зеленых насаждений, расположенных на особо охраняемых природных территориях, за исключением случаев проведения работ по уходу за зелеными насаждениями (санитарная рубка, обрезка зеленых насаждений, заделка дупел и трещин).

1.4. Действие настоящего Порядка может распространяться на отношения в сфере охраны зеленых насаждений, расположенных на участках, предоставленных гражданам для индивидуального жилищного строительства, и участках, предоставленных садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединениям граждан, на которых расположены зеленые насаждения, включенные администрацией Новопетровского сельского поселения Павловского района в отдельный перечень древесных пород, требующих особой охраны.

2. Основные понятия, применяемые в настоящем Порядке
2.1. Для целей настоящего Порядка применяются следующие основные понятия:

2.1.1. зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения, выполняющая средообразующие, рекреационные, санитарно-гигиенические, экологические и эстетические функции;

2.1.2. охрана зеленых насаждений - система мер, направленных на защиту зеленых насаждений от негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, включающая, в том числе и борьбу с болезнями и вредителями растений;

2.1.3. содержание зеленых насаждений - деятельность по поддержанию функционального состояния (обработка почвы, полив, внесение удобрений, обрезка крон деревьев и кустарников и иные мероприятия) и восстановлению зеленых насаждений;

2.1.4. повреждение зеленых насаждений - нарушение целостности зеленых насаждений в результате механического, термического, биологического или химического воздействия, ухудшения качества среды обитания, вызванного изъятием или загрязнением почвы в зоне зеленых насаждений, изменением состава атмосферного воздуха, но не влекущее прекращение их роста;

2.1.5. уничтожение зеленых насаждений - механическое, термическое, биологическое или химическое воздействие на зеленые насаждения, ухудшающее качество среды обитания, вызванное изъятием или загрязнением почвы в зоне зеленых насаждений, изменением состава атмосферного воздуха и приводящее к прекращению роста и гибели зеленых насаждений или их части;

2.1.6. аварийно-опасные деревья - деревья, представляющие опасность для жизни и здоровья граждан, имущества и создающие аварийно-опасные ситуации;

2.1.7. сухостойные деревья и кустарники - деревья и кустарники, утратившие физиологическую устойчивость и подлежащие вырубке;

2.1.8. инвентаризация зеленых насаждений - процесс регистрации информации о количестве зеленых насаждений на территории поселения, их состоянии для ведения муниципального хозяйства на всех уровнях управления, эксплуатации и финансирования, отнесения их к соответствующим категориям земель, охранному статусу и режиму содержания;

2.1.9. компенсационное озеленение - деятельность администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района по созданию зеленых насаждений взамен уничтоженных и их сохранению до полной приживаемости на территории поселения.
3. Учет зеленых насаждений

3.1. Учет зеленых насаждений ведется в целях:

3.1.1. эффективного содержания и охраны зеленых насаждений;

3.1.2. определения обеспеченности поселения зелеными насаждениями;

3.1.3. осуществления контроля за состоянием и использованием зеленых насаждений;

3.1.4. своевременного выявления аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников, принятия решений об их вырубке;

3.1.5. определения ущерба, нанесенного зеленым насаждениям;

3.1.6. сбора информации, необходимой для расчета размера средств, составляющих компенсационную стоимость зеленых насаждений, а также объема компенсационного озеленения.

3.2. Учет зеленых насаждений ведется на основании данных инвентаризации.

3.3. Администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района ведет реестр зеленых насаждений, который содержит информацию:

3.3.1. о расположении земельных участков, занятых зелеными насаждениями;

3.3.2. об их площади;

3.3.3. о целевом назначении таких земельных участков;

3.3.4. о характеристике зеленых насаждений: жизненной форме, видовой принадлежности, возрасте, природоохранном статусе.

3.4. Реестр зеленых насаждений размещается на официальном сайте администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Права граждан и общественных объединений в сфере создания, воспроизводства, содержания, охраны, использования и учета зеленых насаждений

4.1. В сфере создания, воспроизводства, содержания, охраны, использования и учета зеленых насаждений граждане и общественные объединения имеют право:

4.1.1. оказывать содействие администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района в решении вопросов создания, воспроизводства, содержания, охраны, использования и учета зеленых насаждений;

4.1.2. осуществлять общественный контроль за состоянием зеленых насаждений;

4.1.3. обращаться в администрацию Новопетровского сельского поселения Павловского района с сообщениями о фактах уничтожения или повреждения зеленых насаждений;

4.1.4. направлять в администрацию Новопетровского сельского поселения Павловского района предложения по рациональному использованию, защите зеленых насаждений, сохранению и увеличению их биологического разнообразия;

4.1.5. получать от администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района достоверную информацию о планируемых и ведущихся работах на территориях, занятых зелеными насаждениями, а также об учете зеленых насаждений;

4.1.6. создавать фонды и оказывать финансовую помощь для содержания зеленых насаждений;

4.1.7. участвовать в процессе подготовки и принятия решений в области градостроительной деятельности, оказывающих воздействие на зеленые насаждения.

Глава Новопетровского сельского поселения
Павловского района                                                                         Е.А.Бессонов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

Новопетровского сельского поселения Павловского района

                                                            от ______________    № _____
Форма реестра зеленых насаждений на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района
	№ п/п
	Кадастровый номер земельного участка
	Площадь
	Целевое назначение
	ОЗЕЛЕНЕНИЕ
	Дополнительная информация

	Видовая принадлежность
	Жизненная форма
	Возраст
	Природоохранный статус

Глава Новопетровского сельского поселения
Павловского района                                                                  Е.А.Бессонов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района

                                   от ___________№______
Состав

инвентаризационной комиссии зеленных насаждений на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района

	№ п/п
	ФИО
	Занимаемая должность

	1.
	Бессонов Евгений Алексеевич
	- глава Новопетровского сельского поселения  Павловского района, председатель комиссии;

	2.
	Саенко Людмила Викторовна
	- специалист 1 категории администрации Новопетровского сельского поселения  Павловского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	3.
	Земляная Татьяна Викторовна
	- специалист 1 категории  администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района;

	4.
	Земляная Татьяна Николаевна
	- директор МУП ЖКХ «Новопетровское СП» Павловского района (по согласованию);

	5.
	Старикова Валентина
Алексеевна

	- председатель ТОС (по согласованию).

	6.
	Бармакова Галина Владимировна
	- председатель ТОС (по согласованию)

Глава  Новопетровского сельского поселения
Павловского района                                                                                  Е.А.Бессонов